
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.295 18 de outubro de 2023 Página 316

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                     
MATR NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
485421022 Luan Pedro Sampaio Escrivão   de 

Polícia Judiciá-
ria

TER Delegacia Especia-
lizada de Proteção 
a Criança e ao Ado-
lescente/MS

Quarta Delegacia de 
Polícia Civil de Campo 
Grande/MS

485163022 Thalyta Gabrielli Galan-
do Prado

Escrivã de Polí-
cia Judiciária

TER Quarta Delegacia 
de Polícia Civil de 
Campo Grande/MS

Delegacia Especiali-
zada de Proteção a 
Criança e ao Adoles-
cente/MS

                                     Campo Grande, MS, 17 de outubro de 2023.
 
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 059/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” 
– ACADEPOL/MS, DR. DEVAIR APARECIDO FRANCISCO, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso 
X, do artigo 142 do Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006:

CONSIDERANDO a necessidade da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul capacitar seus servidores 
na área de Mídia Training; 

CONSIDERANDO a oferta da Escolagov para fins de execução do referido curso nesta Acadepol,

CONSIDERANDO a indicação dos servidores pelos Departamentos que compõem a estrutura da Polícia 
Civil do Estado de Mato grosso do Sul, para compor o corpo discente,

CONVOCA os servidores abaixo relacionados (ANEXO I) para participarem do Curso de Mídia Training, 
que realizar-se-á no período de 23 a 27 de outubro de 2023, das 7h30 às 11h30, no Bloco II da Acadepol.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 059/2023 (Convocação para o Curso de Mídia 
Training)

NOME UNIDADE
ALEXANDRO MENDES DE ARAÚJO DRACCO
AMANDA BARRETO DA COSTA SCHIMIDT CGP
ANNE KARINE SANCHES TREVIZAN DUARTE DPE
BRUNO HENRIQUE URBAN DPE
DMITRI ERIK PALERMO CGP
FABIANO GOES NAGATA DPI
FABIO LEITE BRANDALISE DPE
GIULIANO CARVALHO BIACIO 1ºDP
GREACE KALLY SIMONE VEDOVATO ESTEVES ACADEPOL
GUSTAVO DE OLIVEIRA BUENO VIEIRA ASSEJUR
HOFFMAN D AVILA CANDIDO E SOUSA DPE
JOÃO REIS BELO DRAP
MARÍLIA DE BRITO MARTNS ACADEPOL
PAULO HENRIQUE SÁ DPE
PRISCILLA ANUDA QUARTI DPC
RICARDO MEIRELLES BERNARDINELLI DPE
RODRIGO VASCONCELOS BRAGA DPC
SUEILI ARAÚJO LIMA ROCHA DPC
SUZIMAR BATISTELA DGP



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.295 18 de outubro de 2023 Página 317

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

THAIS CAVALCANTE FRANÇA DPC
THIAGO DE LUCENA E SILVA DRACCO

Campo Grande/MS, 17 de outubro de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” N. 924, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

         DISPENSAR o servidor HEVERSON DA SILVA BASTOS, matrícula n. 73499021, Policial Penal, da Função 
de Confiança Privativa da Carreira, de ”Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, do Estabelecimento 
Penal Masculino de Regime Fechado de Caarapó, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, a contar de 09 de outubro de 2023.

Campo Grande - MS, 10 de outubro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 925, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

         DESIGNAR o servidor EUDES MELO VICENTE, matrícula n. 67986021, Policial Penal, para desempenhar 
a Função de Confiança Privativa da Carreira, de ”Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, do 
Estabelecimento Penal Masculino de Regime Fechado de Caarapó, da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, a contar de 09 de outubro de 2023.

Campo Grande - MS, 10 de outubro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 926, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de regularização da vida funcional, tendo em vista a Portaria “P” AGEPEN/
Nº 143, de 13 de março de 2017, publicada no Diário Oficial n. 9.368, em 14 de março de 2017;

RESOLVE: 
Art.1º DESIGNAR o servidor ADIEL RODRIGUES BARBOSA, Policial Penal, matrícula n. 115460021, 

para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Mínima Complexidade”, do Centro 
Penal Agroindustrial da Gameleira de Regime Semiaberto de Campo Grande (CPAIG), da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria “P” AGEPEN/Nº 143, 
de 13 de março de 2017.


